Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
2280

 SUA COMUNICAÇÃO DE
15-06-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2315/2018
ENT.: 3950/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
23-10-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 2634/XIII (3.ª) – Recuperação de habitações - incêndios
junho 2017

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 2634/XIII (3.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me

Sua Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às

questões colocadas, enviar a seguinte informação:

Das 261 habitações danificadas pelos incêndios de 2017, 185 estão já concluídas e 76

em obra, conforme indicado no quadro em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.10.23
13:20:57 +01'00'

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

ANEXO

Nº %

Reconstrução parcial 0

Reconstrução total 0

Reconstrução parcial 0

Reconstrução total 0

Reconstrução parcial 0

Reconstrução total 0

Reconstrução parcial 0

Reconstrução total 0

Reconstrução parcial 14 5 2 1 1 23

Reconstrução total 33 12 5 1 2 53

Reconstrução parcial 88 45 19 3 1 1 157

Reconstrução total 21 4 3 28

Reconstrução parcial 102 50 21 3 1 2 1 180

Reconstrução total 54 16 8 0 0 1 2 81

Reconstrução parcial 2 275 310 € 507 991 €     93 706 €       11 425 €        20 016 € 138 817 €      4 500 €      3 051 765 €

Reconstrução total 4 251 459 € 1 718 642 € 608 450 €     -  €              -  €       148 671 €      174 590 € 6 901 812 €

Totais

          9 953 577 €

185

261

29%

71%

0

0

0

0

76

TOTAL

Investimento

Em projeto

Em consulta de
preços

Em adjudicação

Consignadas

Em execução

Concluídas

Intervenções nas Habitações (Quadro resumo)

Góis
Pampilhosa da

Serra Penela
Sub-total por

municípioN.º Habitações
Pedrógão

Grande
Castanheira

de Pêra
Figueiró dos

Vinhos Sertã